浙江省乒乓球协会文件

浙乒字〔2025〕30号

关于举办2025年全国高校校友乒乓球比赛

的通知

各高校校友会： ​
为推动全民健身与校园体育文化深度融合，搭建全国高校校

友乒乓球交流平台，传承体育精神，增进校友情谊，定于2025年

10月31日-11月2日在宁波北仑举办 2025 年全国高校校友乒乓球

比赛。现将具体事宜通知如下：

附件：1、2025年全国高校校友乒乓球比赛竞赛规程

2、2025年全国高校校友乒乓球比赛报名表

3、参赛免责声明

附件 1：

2025年全国高校校友乒乓球比赛竞赛规程

一、主办单位

浙江省乒乓球协会

浙江省高校校友工作联谊会

二、承办单位

宁波市北仑区文化和广电旅游体育局

三、协办单位

浙江工业大学校友会

浙江工业大学乒乓球协会

宁波市北仑区乒乓球协会

四、比赛时间

2025年10月31日-11月2日

（本次比赛全程直播，1日8:30开幕式，2日17:00结束）

五、比赛地点

宁波市北仑区体艺中心主馆（北仑区黄山路与太河路交叉口）

六、项目设置

男女混合团体

七、竞赛办法

1.各代表队5男2女七名运动员上场。每人只能上场一次。

第一场：男单、第二场：女单、第三场：混双、第四场：男双、第五

场：男单（55岁以上）。

55岁以上：出生于1970年10月30日或更早的日期。

2.比赛采用五场三胜、每场三局两胜、每局11分制

3.比赛分两阶段进行，第一阶段分组循环制，第二阶段淘汰制加附加赛。

4.比赛执行中国乒乓球协会最新编译的《乒乓球竞赛规则》2022版，使

用红双喜三星白色DJ40+乒乓球和ITTF认证比赛球台。每队准备两套不同颜

色服装，服装的主体颜色不能为白色。

八、报名资格与要求

1.运动员资格：以国内各高校校友会为单位报名，各队可以报一名非本

校校友的运动员（男女均可），其余运动员必须是本校校友或者在职教职

工或者退休教职工，在校生不能参加比赛。各队报名专业运动员（现在或

者曾经是专业队运动员或者高水平、运训专业运动员）不得超过两人。各

队如有专业运动员第一场男单和第二场女单必须上专业运动员。

2.校友资格认定：以各学校校友会章程里对本校校友的界定为准。报名

表必须纸质打印由本校校友会审核后盖章，并在报到时提交才能参加比赛。

3.报名限额：依据报名情况来确定最终名单。报名成功以组委会回复为

准。

4.报名人数：各代表队可报领队、教练各1名，男运动员限报6名、女运

动员限报3名，运动员可兼任领队或教练。

5.每名运动员只能代表一支参赛队，参赛前需购买意外伤害险。

九、报名和报到时间

1.请参赛单位于2025年10月20日前将报名表发送至邮箱：

474883389@qq.com

联系人及电话：李一坚（19857106896）、汤琰（13666696475）

2.2025年10月31日晚上19:00召开各代表队领队、抽签会议。

会议具体地点：另行通知

3.各代表队须办理运动员比赛期间的意外伤害保险，并签订参赛免责声

明书，于领队会议时一并上交。

十、录取名次、奖金

取前八名发奖奖金：（税前）第一名：5万元、第二名：2.5万元、第三

名：1.5万元、第四名：1万元、并列五至八名各0.5万元。

十一、赛事纪律

1.参赛运动员须带身份证，以便裁判员在比赛时核查运动员参赛资格。

严禁弄虚作假，违者取消参赛资格和比赛成绩。

2.比赛按规则进行，必须严格服从当值裁判。

3.注意场地卫生，严禁在比赛场地吸烟和乱扔杂物。

十二、本次比赛食宿及交通费全部自理（可协助预定签约酒店）

十三、仲裁、裁判员由主办单位选派。

十四、本规程未尽事宜，后续以补充通知为准。

十五、本规程解释权属本次赛事组委会。

浙江省乒乓球协会

2025年9月13日

附件2

2025年全国高校校友乒乓球比赛报名表

代表队名称： 领队： 教练： 电话：

序号 运动员 性别 电话 专业、毕业届别 现工作单位 出生年月 是否专业

运动员

是否校友

1

2

3

4

5

6

7

8

9

注：1、领队、教练员兼运动员须填入运动员名单；2、电话至少填一个，便于联系；3、专业运动员指：现在或者曾经是专业队运动员或者高水平、运训专业运

动员，各队不得超过二名，如有违反取消运动队比赛资格；4、如有非校友运动员也请注明。

附件3

参赛免责声明

我自愿报名参加2025年全国高校校友乒乓球比赛并签署本声明。对以下内容，我

已认真阅读、全面理解且予以确认并承担相应的法律责任。

一、我愿意遵守本次赛事组委会所制订的竞赛规程及补充通知的有关要求。如果

本人在参赛过程中发现或者注意到任何风险或者潜在风险，本人将立即终止参赛并报

赛事组委会。

二、我完全了解自己的身体状况，确认自己身体健康状况良好，具备赛会规定的

参赛条件，已为参赛做好充分准备，并在比赛前购买了人身意外伤害保险，监护人经

审慎评估，确认被监护人身体状况符合参赛条件，并自愿承担相应风险。

三、我已充分了解本次比赛可能出现的风险，且已准备必要的防范措施，以对自

己安全负责的态度参赛。

四、我愿意承担在比赛期间（包括往返途中）发生的自身意外风险，且同意对于

非赛事主办、承办、执行、协办方原因造成任何形式的损害或损失，赛事主办、承办、

执行、协办方不承担任何形式的赔偿责任。

五、我同意接受在比赛期间提供的现场急救性质的医务治疗，但在离开现场后，在

医院救治等发生的相关费用由本人负担。

六、我本人以及继承人、代理人、个人代表或亲属同意放弃因本次赛事活动导致

本人因伤因病致残或者死亡对赛事主办方、承办方、协办方、赛事组委会请求赔偿的

权利。

七、我承诺以自己的名义参赛，绝不冒名顶替，否则自愿承担全部法律责任。

八、本人已认真阅读并全面理解以上内容，且对上述所有内容予以确认并承担相

关法律责任，本人在没有任何诱导的情况下自愿签署此参赛免责声明。

特此声明

运动员（签名）：

监护人（签名）：

2025年 月 日

	浙江省乒乓球协会文件
	浙乒字〔2025〕30号
	关于举办2025年全国高校校友乒乓球比赛
	的通知
	附件1：
	2025年全国高校校友乒乓球比赛报名表